附件：

关于在全省社科界开展大学习大调研大练兵活动的通知
浙社科联发〔2018〕7号
[bookmark: _GoBack]各省级学会（研究会、协会）、民办社科研究机构，各市、县（市、区）社科联、高校社科联，各省哲学社会科学重点研究基地、省级社科普及基地：
为贯彻落实全国宣传部长会议和全省宣传思想工作会议精神，进一步加强我省社科队伍建设，根据省委宣传部关于《全省宣传思想文化战线大学习大调研大练兵活动方案》要求，结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，经省社科联党组研究决定，在全省社科界开展大学习大调研大练兵活动。现将有关要求通知如下：
一、指导思想
深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，着眼牢牢把握“两个巩固”的根本任务，结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，联系全省宣传思想文化工作和社科工作实际，广泛开展大学习大调研大练兵活动，大力营造崇尚学习、钻研业务、担当尽责的浓厚氛围，引导全省社科系统党员干部和广大社科理论工作者牢固树立“四个意识”、增强“四个自信”，提振精神状态、改进工作作风和学风、增强履职本领，打造一支政治过硬、本领高强、求真务实、善于创新的新时代社科理论工作队伍，为建设社科强省提供坚强有力保障。
二、主要内容
紧扣学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神这条主线，围绕全省宣传思想文化工作和哲学社会科学事业发展大局，组织开展形式多样的学习、调研、练兵活动。重点做好以下几方面工作：
1.组织开展习近平新时代中国特色社会主义思想学习培训和研究阐释。各单位要以学习习近平新时代中国特色社会主义思想为主题，组织本地区本单位社科工作者，通过专题研讨、培训等形式，深入学习研读《党的十九大报告》《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》《习近平新时代中国特色社会主义思想30讲》《习近平谈治国理政》（第一、二卷）和《弘扬“红船精神” 走在时代前列》《之江新语》《干在实处 走在前列》等，进一步深化对习近平新时代中国特色社会主义思想丰富内涵和精神实质的理解把握，坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践。充分发挥我省作为中国革命红船起航地、改革开放先行地、习近平新时代中国特色社会主义思想重要萌发地的优势，立足浙江创新实践，坚持理论联系实际，不断加强对习近平新时代中国特色社会主义思想的研究阐释，重点围绕“习近平新时代中国特色社会主义思想在浙江的实践”研究，努力推出一批高质量的理论文章和研究成果，为研究阐释习近平新时代中国特色社会主义思想提供理论创新成果。
2.组织开展全省哲学社会科学工作专题调研。各单位要牢固树立问题意识，围绕中央《关于加快构建中国特色哲学社会科学的意见》和省委《关于加快推进哲学社会科学发展的实施意见》要求，按照站位高、切口小、针对性强的原则，组织专题调研组，深入基层、深入群众，大力开展事关全局的战略性、基础性调研，破解复杂难题的建设性、对策性调研，新时代新情况的前瞻性、趋势性调研。重点围绕习近平总书记关于宣传思想文化工作和哲学社会科学工作的重要思想、着眼落实党的十九大和省第十四次党代会决策部署、针对社科工作中存在的薄弱环节和突出问题，结合推进社科联系统群团改革工作，确定调研选题，深入基层一线，听实话、摸实情，全面把握社科事业发展现状和存在问题，提炼形成典型经验，推动解决实际问题。
3.组织开展社科理论工作者“深入基层、深耕实践”调研活动。根据省委宣传部关于开展理论工作者“深入基层、深耕实践”调研活动的要求，各单位要围绕深入研究阐释习近平新时代中国特色社会主义思想这一重大课题，组织广大社科理论工作者走出书斋、走进实践，总结提炼我省各地改革发展成功经验，努力把改革实践成效升华为理论成果；围绕我省改革发展中的重点难点问题，研究提出对策建议，为党委政府决策和各地经济社会发展提供理论支撑。组织高校青年理论工作者和青年学生，开展“走读浙江”大调研活动，深入基层，深耕实践，努力掌握第一手资料，围绕重点问题，开展研究攻关。
三、工作要求
在全省社科系统开展大学习大调研大练兵活动，是新形势下加强我省社科队伍建设、促进我省社科事业加快发展的一项重要任务，各地各单位要高度重视，提高政治站位，切实抓实抓好。
1.加强组织领导。各地各单位要以高度的责任感、使命感，抓紧研究工作举措，细化工作方案，明确工作责任，精心抓好各项活动的组织。各级社科联领导干部要履行主体责任，带头学习、带头调研、带头练兵；广大社科理论工作者要当好主力军，确保全员学习、全员调研、全员练兵。各单位要发挥积极性主动性创造性，结合本地区本单位实际，创新工作模式，丰富活动载体，及时总结活动开展的特色经验，加强宣传推广，营造良好氛围。
2.注重统筹协调。各单位要把活动开展与贯彻落实中央、省委关于宣传思想文化工作和哲学社会科学工作有关要求结合起来，与“不忘初心、牢记使命”主题教育结合起来，与推进“两学一做”学习教育常态化制度化结合起来，与当前实际工作结合起来，科学安排、周密部署，做到事业发展与队伍成长同步推进。
3.务求取得实效。要坚决摒弃形式主义、官僚主义，杜绝走过场，以实际效果为检验标准。大学习要学出理论上的真提升，形成一批有质量的理论研究成果；大调研要调研出对基层实际的真把握，形成一批有总结、有问题、有对策的调研报告；大练兵要练出社科理论工作的真本领，形成一批有专业精神和专业能力的行家里手。活动既要着眼当前，更要立足长远，研究制定加强社科队伍建设和管理的保障制度、工作机制，巩固活动成果，确保活动长效常新。
各单位开展大学习大调研大练兵活动的有关情况和调研成果请及时报送省社科联办公室。省社科联将把各单位活动开展情况作为2018年度工作测评考核的重点内容，各单位选送的调研成果将择优入编《浙江社科要报》，报送省委省政府领导参阅。

                   浙江省社会科学界联合会
                       2018年3月5日